議会運営委員会会議録

1 日 時 開会 令和 7 年 9 月 17 日 11：59（本会議終了後）

閉会 令和 7 年 9 月 17 日 12：18

2 場 所 委員会室

3 出 席 委 員 吉田克則、七宮広樹、吉田広明、鈴木元久、菊地哲也

4 欠 席 委 員 なし

5 出席要求者 副議長

6 職務出席者 議長、事務局長、書記

7 付 議 事 件 第 1 令和 7 年第 4 回塙町議会定例会の検証について

その他

8 議事の経過

七宮広樹副委員長による開会

吉田克則委員長によるあいさつ

第 1 定例会の検証について

（アンケートの内容を全員で確認）

委員長：まず会期についてどうか。意見ないため、できたとする。1 日目と 2 日目

の議案説明はどうか。意見ないため、できたとする。

委員長：3 日目の一般質問はどうか。

吉田広明委員：個人名を出した質問者がいたので違和感があった。

七宮広樹委員：今回も反問権が出てしまった。出ないようなテクニックで一般質問

をしてもらいたい。

吉田広明委員：町民の声として述べる時に、議員のこととして読み替えて質問する

べき。

議長：同じ質問である場合は、省略するべき。議運において、違った見方があると

して質問を認めていたが、議運の段階でも考えるべき。

委員長：4 日目の議案審議はどうか。

吉田広明委員：一般質問でするべきものとのすみ分けが必要。

菊地哲也委員：噛み合わない答弁があった。（後に予算決算常任委員会時の話との

説明あり）

七宮広樹委員：予算決算常任委員会の話になるが、議長がわざわざ一日自席にいる

必要があるか疑問があるので、全協などで発言していきたい。

委員長：その他あるか。

七宮広樹委員：議員の資質向上の研修があった方がいいのではないか。

委員長：その他ないので終了する。

副委員長閉会

塙町議会委員会条例の第 27 条の規定により署名する。

 令和  年  月  日

          議会運営委員長

議 長

確認印